
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 33

FUNDAÇÃO SERRA DO JAPI

EDITAL Nº 13 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CMDCA JUNDIAI 
encarregada da execução do processo de escolha dos Conselhos 
Tutelares 2020/2023, no uso de suas atribuições, nos termos do Item 
10.1 do Edital nº 01/2019 publicado na Imprensa Oficial do Município de 
05 de abril de 2019, edição 4541, p. 59 a 63,
RESOLVE:
Art. 1º - Publicar a relação das inscrições deferidas dos eleitores do 
Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de Jundiaí - Gestão 
2020 2023, a ser realizada em 06 de Outubro de 2019, das 9h às 12h, 
no Centro Municipal de Educação de Jovens e Adultos (CMEJA) “Prof. 
Dr. André Franco Montoro”, localizado no Complexo Argos – Avenida Dr. 
Cavalcanti, 396, Vila Arens – Térreo. Somente terão direito a voto os 
inscritos previamente e que tiveram suas inscrições deferidas.

1. Inscritos conforme Colégio Eleitoral:

Nome do 
Eleitor 

Indicado

Nº da 
inscri-

ção
RG Segmento 

Organização/ 
Equipamen-
to Público/ 
Conselho 
Municipal

Adauto 
Medeiros 251 12.110.727-9

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

E.E. Professor 
José Silva 

Júnior

Adilson 
Luizaz 

Zanotello
235 12.733.884-6

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

ABCJ As-
sociação 

Beneficente 
e Cultural de 

Jundiaí

Adriana 
Aparecida 

Souza 
Matos

172 30678113-4

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Pedro 
de Oliveira

Adriana 
Eliza Men-

des
103 37.607.869-8

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Irmã 
Úrsula Ghe-

relo

Adriana 
Lourenço 
De Almei-
da Aze-

vedo

11 228425098

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação de 
Pais e Amigos 
dos Excepcio-
nais - APAE 

Jundiaí

Adriano 
Mastro-

rosa
33 22826847-3

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PRE-
FEITO MA-

NOEL ANÍBAL 
MARCONDES

Alba 
Cotrim 

Marques 
Pereira

138 30.728.026-3

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PROFª 
MERCEDES 
BASILE BO-

NITO

Alekssan-
dra Da 
Cunha 
Oliveira

141 28.605.410-3

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Unidade Bási-
ca de Saúde 
São Camilo

Alessan-
dra Ribeiro 

Miguel
152 34878169

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Delegacia de 
Investigações 

Gerais de 
Jundiaí

Alexandre 
Bittencourt 

Moreira
69 45973177-4

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Centro de 
Reabilitação 

Jundiaí

Alexandre 
Moreira De 

Souza
32 20.406.147-7

9 - representante 
de conselhos mu-

nicipais.

Conselho 
Municipal da 
Assistência 

Social

Ana Caro-
lina Soa-

res
22 47.841.621-0

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PROF. 
NAMAN 
TAYAR

Ana De 
Oliveira 
Maso

148 18.619.603-9

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PRO-
FESSORA 
MARTHA 
BURGOS 

PEREIRA DA 
SILVA

Ana Laura 
Dobre 

Ferreira 
Hermann

223 285948660

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Emeb Maria 
Massarente 

Klinke

Ana Lúcia 
Batista 153 309880919

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

Emeb Dr. 
José Romeiro 

Pereira

ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL0000 - Fonte Própria...........................................R$ 5.000,00

    TOTAL   R$ 5.000,00
Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através 
de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, das 
seguintes dotações:
59.01.04.122.0190.8010 – Despesas com Pessoal e Encargos
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
0000 - Fonte Própria............................................R$ 5.000,00
 TOTAL   R$ 5.000,00
Art. 3º - Este ato normativo entra em vigor na data de sua publicação.

VANIA DE FÁTIMA PLAZA NUNES 
Superintendente da Fundação Serra do Japi

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Fundação 
Serra do Japi aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e dezenove.

FÁBIO CAMPOS ROGÉRIO 
Diretor Administrativo Financeiro



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 34

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ana Maria 
Tonelli 
Souza

267 44.085.604-8

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PRO-
Fª BRÍGIDA 
GATTO RO-
DRIGUES

Ana Paula 
Freguglia 109 21.545.862

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Antoni-
no Messina

André 
Aparecido 

Cazella
9 43141278-9

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Carla 
Andressa de 
Oliveira Sini-

galia

Andrea Da 
Silva Leite 272 32.172.315-6

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Prof. 
Joaquim 

Candelário de 
Freitas

Andréia 
Da Silva 
Ubaldo

218 45.889.250-6

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PROF. 
CESARINA 
FORTAREL 

GONÇALVES 
DIAS

Ângela 
Guimarães 
De Abreu 

Souza
157 10.798.328-0

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UNIDADE DE 
SAÚDE DA 

FAMÍLIA VILA 
ANA

Angela 
Maria 

Godiano
210 8.974.349-0

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Esco-
la de Educa-

ção Infantil Mi-
nha Casinha

Anne 
Schleich 

Pires Mar-
tins

160 320695050

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Escola de 
Educação 

Infantil Melhor 
Infância

Atilio Lago 
Marangon 254 39.185.724-1

8 - representante 
de cada grêmio es-
tudantil, desde que 
maior de dezesseis 

anos;

E. E. Profes-
sor José Silva 

Júnior

Augusto 
Benedito 
Gotardo

132 10425206-6

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

CECE Fran-
cisco Dal 

Santo

Bianca 
Das Neves 

Silva
182 34.579.620-2

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Profª 
Nilse Moraes 

Leite

Carmen 
Lucia 

Pereira 
Gomes

185 22259227 - 8

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EE Bairro Fa-
zenda Grande

Carolina 
De Azeve-
do Neves 
Severiano

264 292074761

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UNIDADE 
BASICA DE 

SAUDE COR-
RUPIRA

Carolina 
Gasparotto 

Bertolo
130 18.895.841-1

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Profª 
Melânia Forta-

rel Barbosa

Caroline 
Arruda 
Pereira

285 48557424-X

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB APA-
RECIDO 
GARCIA

Catarine 
Green 
Martins

227 430833921

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB IVO DE 
BONA

Célia Regi-
na Testa 214 10263585-7

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Centro POP

Clarice 
Luana Pe-
reira Dos 
Santos

194 121.094.398-
0

8 - representante 
de cada grêmio es-
tudantil, desde que 
maior de dezesseis 

anos;

E. E. PRO-
FESSOR 

JOÃO BATIS-
TA CURADO

Claudete 
Aparecida 

Formis
284 13945394-5

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB APA-
RECIDO 
GARCIA

Cláudia 
Regina 

Picelli Da 
Silva

252 15.891.991-9

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB ALVA-
RINA BARBO-
SA MARTINS

Cléber 
Aparecido 
Sanches

117 23132141

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

AMA Associa-
ção dos Ami-
gos do Autista 

de Jundiaí

Conceição 
Bernadete 

Pontes
279 5758038-8

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB MAR-
COS GASPA-

RIAN

Cristiane 
Aparecida 

Braido
84 277927985

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Centro de 
Referência 

Especializado 
de Assistên-
cia Social - 

CREAS

Cristiane 
Roberta 

Quequeto 
Ciconha

136 404548684

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Casulo Centro 
de Desen-
volvimento 

e Integração 
Social da 

Criança e do 
Adolescente



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 35

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Cristiane 
Vieira 
Gozzo

177 13.252.849-6

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Serviço de 
Acolhimento 
em Família 
Acolhedora

Cristiano 
Silva De 
Oliveira

195 37.856.216-2

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PRO-
FESSOR  

FLÁVIO D’AN-
GIERI

Cristina 
Aparecida 
Buscato 
Dos San-

tos

199 9.311.346-8

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PRO-
FESSOR  

FLÁVIO D’AN-
GIERI

Daiane 
Caroline 
Araújo 
Silva

178 41.003.672-9

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Lar Anália 
Franco

Daniel Le-
mos Dias 
Pereira

228 485446534

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Anna 
Rita Alves 

Ludke

Daniela 
Martins 
Chaves

99 32.143.031

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Irmã 
Úrsula Ghe-

relo

Danielle 
Cristina 
Brollo

133 47793738X

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

CENTRO DE 
INTEGRA-

ÇÃO EMPRE-
SA-ESCOLA

Debora 
Jansonis 
Ribeiro

257 200680626

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PRO-
FESSOR 
NASSIB 
CURY

Denise 
Do Carmo 
Albuquer-

que
270 18540411

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PRO-
FESSOR 

PEDRO CLA-
RISMUNDO 
FORNARI

Diego 
Thomas 

Bernardes
81 11388085

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UBS TAMOIO

Dirceu Da 
Silva Al-
meida

124 27314956-8

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

2º DISTRITO 
POLICIAL DE 

JUNDIAI

Domenica 
Martinez 100 29.491.403-1

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Colégio Me-
morial

Doroti 
De Britto 
Piovan

145 8.752.872-1

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Lar Creche 
Wilson de 
Oliveira

Edmilson 
Imperato 30 172490169

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
Almater

Edneia 
Martinez 
Jandotti

198 14.081.968-X

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

E. E. PRO-
FESSOR 

JOÃO BATIS-
TA CURADO

Elaine 
Cristina 

Dos San-
tos Florên-
cio Caval-

cante

29 305652175

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Associação 
Almater

Elaine 
Rosa 

Defendi
26 24.118.960-3

6 - representante 
de cada escola pri-
vada de educação 
básica, do ensino 
médio e universi-

tário;

EMEB PROF 
BEATRIZ 

BLATTNER 
PUPO

Eliane 
Aparecida 
Hernandes 

Hidalgo
102 43.808.983-2

6 - representante 
de cada escola pri-
vada de educação 
básica, do ensino 
médio e universi-

tário;

Colégio Me-
morial

Eliane 
Cristina De 

Campos 
Ártico

232 23.267.489-9

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Rotary 
Club

Eliane 
Cristina 
Martineli 
Aragão

205 27.236.831-3

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB João 
Maria Gonza-
ga de Lacerda

Elis Fávia 
Lourenzon 

Pavan
255 22708830-x

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Prof. 
Odila Richter

Elizamar 
Carvalho 

De Oliveira 
Amoroso

89 16928623X

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

CEDECA  - 
CENTRO DE 
DEFESA DA 
CRIANÇA E 

DO ADOLES-
CENTE

Eliziani 
Castro 
Haskel

86 46296989-7

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

PAIM - Pro-
grama de 

Atendimento 
e Integração 
Maria Tereza 

Rebello



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 36

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ellen Lu-
cas Ro-
zante

21 22.292.985-6

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PROF. 
NAMAN 
TAYAR

Elvio De 
Lima Fer-

reira
144 35.149.790-0

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Unidade Bási-
ca de Saúde 
Jundiaí Mirim

Erica Fer-
nanda O. 
Menezes

278 28.350.801-2

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PROF. 
LÁZARO 
MIRANDA 
DUARTE

Eurico 
Gonçalves 
De Lima

139 11.056.691-9
9 - representante 
de conselhos mu-

nicipais.

Conselho 
Municipal de 
Habitação

Eva Con-
ceição 

Aparecida 
Florentino

50 11844526-1

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PROFA 
MARINA DE 

ALMEIDA 
RINALDI 

CARVALHO

Evandro 
José 

Segura Y 
Grioles

128 10427629

6 - representante 
de cada escola pri-
vada de educação 
básica, do ensino 
médio e universi-

tário;

Colégio Divino 
Salvador

Ezequiel 
Antonio 
Pedro

62 4.223.576-5
9 - representante 
de conselhos mu-

nicipais.

Conselho 
Municipal do 

Patrimônio Ar-
tístico e Cultu-
ral - COMPAC 

Jundiaí

Fabiana 
Bressaglia 14 24366877-3

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Fundação 
Antonio An-

tonieta Cintra 
Gordinho

Fabio 
Sanches 7 46905730-0

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Carla 
Andressa de 
Oliveira Sini-

galia

Fabíola 
Garcia De 

Mattos
159 27.406.704-3

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB DR 
RAMIRO DE 

ARAÚJO 
FILHO

Fabricia 
Bugarelli 

Gonçalves
167 42633462-0

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Fátima 
Aparecida 

Damásio dos 
Santos Pan-

dolpho

Fabricio 
Rodrigues 

Pereira
88 29591337 X

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

CEDECA  - 
CENTRO DE 
DEFESA DA 
CRIANÇA E 

DO ADOLES-
CENTE

Fernanada 
Megnelli 
Teodoro 
Da Silva

231 28.594.816-7

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Rotary 
Club

Fernanda 
Aparecida 
De Oliveira 

Morais 
Masotti

38 27.237.389-8

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EE Profª Ma-
ria José Maia 

de Toledo

Fernanda 
Torres 

Apollonio
40 30057595-6

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Centro de 
Convivência, 
Cultura, Tra-

balho e Gera-
ção de Renda 

- CECCO

Flávia Ma-
ria  Gomes 
De Sales 
Machado

225 546427029

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Maria 
Lucia Massa-
rente Klinke

Flávia 
Morais 

Gennari 
Pinheiro

149 27.215.869-0

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Ambulatório 
de Moléstais 
Infecciosas

Franciane 
Leite Mar-

tins
213 35.642.505-8

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

E.E. PAULO 
MENDES 

SILVA

Franz 
Adolfo D. 

T. Dos 
Santos C. 
Herman

222 25804195X

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

Emeb Maria 
Lúcia Massa-
rente Klinke

Frederico 
De Godoi 
Da Cruz

70 33002719-0

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Centro de 
Reabilitação 

Jundiaí

Gabriela 
Cartier 
Sena 
Porto

169 33.000.174-7

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Colégio São 
Vicente de 

Paulo

Geraldo 
Vendrame 

Ribeiro 
Junior

53 15545327-0

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB LUIZ 
BARBARO

Gessica 
Tartari 

Lumazini
242 450087670

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

ABRAPEC 
- ASSOCIA-
ÇÃO BRA-

SILEIRA DE 
ASSISTEN-
CIA AS PES-
SOAS  COM 

CANCER

Gilberte  
Ângelo De 

Oliveira
265 28381863-3

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PRofa. 
Odila Richter

Gilberto 
Tavares 212 19.803.655-3

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

E.E. PAULO 
MENDES 

SILVA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 37

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Gisele 
Dos Anjos 

Rosa
282 307101952

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Paulo 
Gonçalves de 

Mello

Giulia 
Raquel 

Belmonte
43 58.008.150-3

8 - representante 
de cada grêmio es-
tudantil, desde que 
maior de dezesseis 

anos;

EE Profª Cecí-
lia Rolemberg 
Porto Guelli

Glaucia 
Gabriela 
De Lima

76 27.931.117-5

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Casa Transi-
tória Nossa 

Senhora Apa-
recida

Glaucia 
Zoe Da 
Silva Ni-

tsch
52 23327726-2

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB LUIZ 
BARBARO

Gleice 
Luiza De 

Frias San-
tos

96 33738099-5

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Nova UBS 
Vila Maringá

Haroldo 
Possari 45 16.209.220-9

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EE Profª Ma-
ria José Maia 

de Toledo

Ibrahim 
Khawali 

Neto
123 9815838-7

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
Lourdes Feres 

Khawali

Ieda He-
loisa Da 

Silva Vas-
concelos

240 25829782-7

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB VE-
READOR 

JOSÉ PEDRO 
RAYMUNDO

Ioana Da 
Cunha P. 
Yacalos 
Spinucci

120 59596365-1

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Maria 
de Lourdes 
Gonçalves 

Barros

Ir. Maria 
Cleia Fran-
co Santos

140 588084852

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

ASSOCIA-
ÇÃO EDUCA-
DORA E BE-
NEFICENTE

Irene 
Gomes 
Lepore

208 262715442

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PROFª 
ABIGAHIL A. 

F. BORIM

Isa Régia 
Tavares 
De Melo 
Barbosa

151 52.358.390-4

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PRO-
FESSORA 
MARTHA 
BURGOS 

PEREIRA DA 
SILVA

Isabel 
Cristina 

Chiesa Da 
Silva

245 13.604.308-2

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB VE-
READOR 

JOSÉ PEDRO 
RAYMUNDO

Isabel 
Cristina 
Ferreira 
Accierri

110 171728154

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB AMÉ-
RICO MEN-

DES

Isabel 
Madalena 

Silveira 
Franco

101 15.892.202-5

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Irmã 
Úrsula Ghe-

relo

Isis Stella 
Maia 121 277875079

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

ATEAL

Ismenia 
Karla De 
Almeida 
Cerezer

249 36.091.919-4

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EE. JURAN-
DYR DE 

SOUZA LIMA

Ivanilde 
Oliveira De 

Jesus
1 281325376

9 - representante 
de conselhos mu-

nicipais.

Conselho 
Municipal dos 

Direitos da 
Pessoa com 
Deficiência

Ivone 
Alves 

Pontes
42 16.795.288-

90

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EE Profª Cecí-
lia Rolemberg 
Porto Guelli

Jander 
Silva Oli-

veira
146 1,595E+09

8 - representante 
de cada grêmio es-
tudantil, desde que 
maior de dezesseis 

anos;

EE DIÓGE-
NES DUARTE 

PAES

Janete Ap 
Da Silva 
Marini

51 22438019-9

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB LUIZ 
BARBARO

Jaqueline 
Attolini 
Muraro

116 20210051 - 6

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

AMA Associa-
ção dos Ami-
gos do Autista 

de Jundiaí

Jessica 
Amdi Dias 273 27.917.142-0

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

JR Dias Es-
cola de Edu-
cação Infantil 
- Baby & Kids



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 38

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Jessica 
Campa-
nholo 
Alvez

67 43.503.505-8

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Associação 
Grupo de 

Apoio a Ado-
ção Semente

João Gui-
lherme 
Oliveira 
Santos

17 410075772

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

CENTRO 
COMUNITÁ-
RIO DA VILA 
HORTOLÂN-
DIA - CCVH

Jocilene 
Ferreira 
Ruscillo

216 22.057.268

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

E.E. PAULO 
MENDES 

SILVA

Josemary 
Bernardo 107 230502350

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB AMÉ-
RICO MEN-

DES

Josemay 
Bernardo 283 23.050.235-0

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB AMÉ-
RICO MEN-

DES

Josiane 
Cristina 
Ferrari

44 211473984

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UBS Fazenda 
Grande

Juliana 
Amaral 
Roveri

246 28.182.223-2

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EE JURAN-
DYR DE 

SOUZA LIMA

Juliana 
Pimentel 

Ajala
269 259827022

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PRO-
FESSOR 

PEDRO CLA-
RISMUNDO 
FORNARI

Juliana 
Rossini 

Viel Ferro
98 24.602.894-4

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Clínica da 
Família

Jussa-
nia Rita 
Lamarca 
Escapin

166 12 732 466

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

2º Conselho 
Tutelar

Karina 
Oliveira 
Nunes

54 486374920

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Colégio Antoni 
Gaudií

Karina 
Rios Oli-

veira
234 272895854

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UBS Eloy 
Chaves

Karla 
Andrea 

Fonseca 
Fernandes

111 28594741-2

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
de Educação 
do Homem de 

Amanhã de 
Jundiaí

Katia 
Fernanda 
Piazentin 
Tresso

203 24338714-3

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB DUILIO 
MAZIERO

Katia Gu-
tierre 23 214600993

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UPA 24HS 
- VETOR 
OESTE

Kelly Cris-
tina De 
Souza

8 452307909

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Carla 
Andressa de 
Oliveira Sini-

galia

Laís De 
Godoy 

Gonçalves
158 21.490.211-0

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PROF. 
OSCAR 

AUGUSTO 
GUELLI

Leandro 
Thomazini 150 305066456

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

Emeb Dr. 
José Romeiro 

Pereira

Leir Batis-
ta Santos 

Peres
165 10.166.566-0

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
Acolhimento 
Bom Pastor

Leonard 
Sardinha 
Cabral

10 37.252.170-8

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UBS Horto-
landia

Letícia 
Garçoni 

Poli
41 464740083

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EE Profª Cecí-
lia Rolemberg 
Porto Guelli

Lidia De 
Lara Bar-
bosa De 
Jesus

106 40.148.954-1

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB dos 
Sonhos Prof. 

Anézio de 
Oliveira



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 39

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Lidiane 
Ribeiro Da 

Silva
112 085047074-9

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
de Educação 
do Homem de 

Amanhã de 
Jundiaí

Lilia Dos 
Santos De 
Almeida

163 24212860-9

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Grrendacc- 
Grupo em 
Defesa da 
Criança e 

adolescente 
com câncer

Lilian 
Aparecida 

Albino
137 256562118

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Casulo Centro 
de Desen-
volvimento 

e Integração 
Social da 

Criança e do 
Adolescente

Lilian Ca-
nalli Tega 
Da Silva

263 41.357.870-7

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PRO-
FESSOR 
NASSIB 
CURY

Livia Ma-
ria Ienne 

Mescollote
261 47.866.630-5

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB ALVA-
RINA BARBO-
SA MARTINS

Livia Re-
beca Gobi 
Bonadia

19 40.764.210-9

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Fundação 
Antonio An-

tonieta Cintra 
Gordinho

Lourdes 
De Fatima 

Feitoza 
Vieira 

Chaves

80 35.371.188-3

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

INSTITUTO 
JUNDIAIEN-

SE LUIZ 
BRAILLE

Lucelia 
Cassalho 
Rodrigues 
De Moura

171 32782357-4

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Pedro 
de Oliveira

Luci Mara 
Garcez 
Marin

16 17.779.693-5

6 - representante 
de cada escola pri-
vada de educação 
básica, do ensino 
médio e universi-

tário;

UNIVERSIDA-
DE PAULISTA 
- UNIP -Cam-
pus Jundiaí

Luciana 
Cristina Da 

Silva
274 24.472.019-8

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Prof. 
Joaquim 

Candelário de 
Freitas

Lucimara 
De Oliveira 266 28.350.872-3

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PRO-
Fª BRÍGIDA 
GATTO RO-
DRIGUES

Luiz An-
tonio De 
Jesus

243 11.970.055-4

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EE JURAN-
DYR DE 

SOUZA LIMA

Luiz Gui-
lherme 

Fuschini 
Camargo

184 21752348-1 

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

CRAS Novo 
Horizonte - 

UGADS

Marcela 
Pergolizzi 
Moraes De 

Oliveira
49 287445409

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Judith 
Arruda Car-

reta

Marcelo 
Fantini 262 40.308.600-1

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

E.E.PROF 
OROZIMBO 
SOSTENA

Marcelo 
Pasini 
Junior

147 48981420

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EE DIÓGE-
NES DUARTE 

PAES

Márcia 
Aparecida 
De Cássia 

Ribeiro
5 53453908-7

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

Emeb Prof. 
Geraldo Pinto 
Duarte Paes

Marcia 
Cristina 

Calandreli 
Santos 
Franco

221 55181969

8 - representante 
de cada grêmio es-
tudantil, desde que 
maior de dezesseis 

anos;

EMEB Profª 
Glória da Silva 
Rocha Geno-

vese

Marcia 
Cristina 

De Souza 
Bueno

250 244325030

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PRO. 
NELSON A. F. 

BRITO

Márcia 
Romanin 
Da Silva

215 18.406.373

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PROF. 
CESARINA 
FORTAREL 

GONÇALVES 
DIAS

Marcio 
Alessan-
dro De 
Souza

18 3,054E+09

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

CENTRO 
COMUNITÁ-
RIO DA VILA 
HORTOLÂN-
DIA - CCVH



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 40

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Margarete 
Cristina 

Dos San-
tos An-

drade De 
Oliveira

164 17.666.816-0

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Grrendacc- 
Grupo em 
Defesa da 
Criança e 

adolescente 
com câncer

Margarete 
Schioser 115 11787741

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Associação 
de Educação 
do Homem de 

Amanhã de 
Jundiaí

Margarete 
Susan Poli 
Mazzetti

174 9.511.331

6 - representante 
de cada escola pri-
vada de educação 
básica, do ensino 
médio e universi-

tário;

ESCOLA 
PROFESSOR 
LUIZ ROSA

Maria 
Aparecida 
Da Silva

125 7.683.103-6

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Associação e 
Comunidade 
Casa de Na-

zaré

Maria Apa-
recida Dos 

Santos 
Falabella

119 20531848-4

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Maria 
de Lourdes 
Gonçalves 

Barros

Maria 
Cristina 
Castex 
Ferreira

217 12.623.896-0

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EE Profª Cecí-
lia Rolemberg 
Porto Guelli

Maria De 
Lurdes M. 
Almeida 
Munhoz

15 18511636-X

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Centro de Tes-
tagem e Acon-

selhamento 
de Jundiai

Maria 
Denise 
Bonassi

176 12.733.624-2

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

ASSOCIA-
ÇÃO DE 

EDUCAÇÃO 
TERAPÊUTI-
CA AMARATI

Maria 
Helena 
Costa 

Resnitzky
77 7.638.714

9 - representante 
de conselhos mu-

nicipais.

Conselho 
Municipal de 
Segurança 
Alimentar e 

Nutricional de 
Jundiaí

Maria 
Rosangela 

Moretti
71 12.733.700-3 

SSP-SP

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Cáritas Dio-
cesana de 

Jundiaí

Maria Ro-
seli Maes-

trello
122 9173188

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

ATEAL

Maria 
Teresa 

Francisco 
Felisaldo

126 22.438.194-5

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação e 
Comunidade 
Casa de Na-

zaré

Maria 
Valéria 
Godoy

247 13.018.232-1

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

E.E. Professor 
José Silva 

Júnior

Marialva 
Savietto 186 15212701

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Prof. 
Arcina Ap. 
Nogueira 
Barboza

Mariana 
Angelita 

Rodrigues
183 34466537-9

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Profª 
Nilse Moraes 

Leite

Mariana 
Borin De 
Souza

83 43.453.459-6

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Casa da 
Criança Nos-

sa Senhora do 
Desterro

Mariana 
Massucato 105 43.473.567-x

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB dos 
Sonhos Prof. 

Anézio de 
Oliveira

Mariânge-
la Aiello 
Prestes

37 43.540.798-3

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Ambulatório 
de Saúde da 

Mulher

Maribel 
Lopes De 

Castro
181 29981831-7

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB. Profª. 
Angela Rinaldi 

Bagne

Marilene 
Moron De 
Oliveira

66 26.827.652-3

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
Grupo de 

Apoio a Ado-
ção Semente

Marina 
Carboni 
Avelino

170 326810900

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

Emeb Profª 
Aparecida 

Bernardi do 
Amaral

Marineide 
Vilas Boas 104 23.123.767-4

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB dos 
Sonhos Prof. 

Anézio de 
Oliveira



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 41

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Marinês 
Aparecida 
Trevizan

25 28.467.775-9

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PROF 
BEATRIZ 

BLATTNER 
PUPO

Marisa Da 
Luz Pinto 
Granito

39 8202148

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Unidade Bási-
ca de Saúde 

Comercial

Marlene 
Aparecida 

Mazon
258 17806496-8

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PRO-
FESSOR 
NASSIB 
CURY

Marli Bri-
lha Cre-

mones Da 
Silva

82 20.482.309-2

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Casa da 
Criança Nos-

sa Senhora do 
Desterro

Marli Che-
chinato 79 3.940.464-x

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

INSTITUTO 
JUNDIAIEN-

SE LUIZ 
BRAILLE

Matheus 
Adam 

Araujo Dos 
Santos

238 54.063.039-1

8 - representante 
de cada grêmio es-
tudantil, desde que 
maior de dezesseis 

anos;

E.E.DOM GA-
BRIEL PAU-

LINO BUENO 
COUTO

Matilde De 
O. Rodri-

gues Giron
20 22.201.923-3

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PROF. 
NAMAN 
TAYAR

Mauriceia 
Aparecida 
De Oliveira

118 16341592-4

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Maria 
de Lourdes 
Gonçalves 

Barros

Melissa 
Ruas Mar-
tins Serra 
Giovanni

233 24.823.483-3

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PROF. 
CESARINA 
FORTAREL 

GONÇALVES 
DIAS

Miguel 
Arcanjo 
Mazzola

237 9.658.229

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

ABCJ As-
sociação 

Beneficente 
e Cultural de 

Jundiaí

Milena 
Martho 230 34.271.200-7

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Rotary 
Club

Miriam 
Aparecida 

Ruy
127 18.801.516-4

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação e 
Comunidade 
Casa de Na-

zaré

Miriam De 
Fatima Fa-
cin Santos

206 22.203.492-0

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB João 
Maria Gonza-
ga de Lacerda

Miriam 
Mendonça 

Moreira 
Cardoso

142 21899735

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EE DIÓGE-
NES DUARTE 

PAES

Monise 
Tode 

Aprillanti
187 244724258

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Prof. 
Arcina Ap. 
Nogueira 
Barboza

Nadyeja 
Rezzaghi 
De Carva-

lho
188 49010328-5

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Prof. 
Arcina Ap. 
Nogueira 
Barboza

Naiara Da 
Silva San-

tos
134 404063135

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

CENTRO DE 
INTEGRA-

ÇÃO EMPRE-
SA-ESCOLA

Nair Caro-
lina Buri-

gatto
191 33.003.676-2

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

CONGRE-
GAÇÃO DAS 
MISSIONÁ-

RIAS DE 
CRISTO

Narrinam 
Camargo 

Lima
28 41.622.561-5

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
Almater

Nelsa De 
Lourdes 
Stafuzza 
Massaro

13 18.406.600

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PRO-
Fª JANET 

FERREIRA 
PRADO

Nilba Ka-
tiane Sola 
Paduim

4 294096760

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

Emeb Prof. 
Geraldo Pinto 
Duarte Paes



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 42

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nilson 
Roberto 
Begiato

48 20.790.041-3

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

SOS Serviço 
de Obras 
Sociais

Patricia 
Beisiegel 
Zamboni

236 26.271.095-X

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB VE-
READOR 

JOSÉ PEDRO 
RAYMUNDO

Patricia 
De Lima 
Zahorc-

sack
74 34.147.779-5

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Casa Transi-
tória Nossa 

Senhora Apa-
recida

Patrícia 
Ferreira 
Valério

197 32.910.294-1

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UBS COLÔ-
NIA

Patrícia 
Rabelo 
Nardo

220 441251092

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

PINDUCA 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
PRÉ ESCO-

LAR

Patrícia 
Ribeiro 
Pierassi

2 18316950-5

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

CRAS SÃO 
CAMILO

Paulo 
Roberto 
Fornari

239 8458386-1

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EE Professor 
Francisco Na-
poleão Maia

Paulo 
Sérgio An-
tunes De 
Oliveira

68 42.288.864-3

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
Grupo de 

Apoio a Ado-
ção Semente

Priscila 
Pereira 
Joanico

114 271633517

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PROFª 
MARIA ANGÉ-
LICA LOREN-

ÇON

Rafael 
Carvalho 
Ferreira

60 332227017

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EE DOM 
JOAQUIM 
JUSTINO 

CARREIRA

Rafael 
Rodrigues 

Testa
201 32533967-3

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
Aquática 
Jundiaí

Rafael 
Turrini 

Purgato
143 303386290

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EE DIÓGE-
NES DUARTE 

PAES

Rafaela 
Brolo 
Mania

31 43.743.130-7
9 - representante 
de conselhos mu-

nicipais.

Conselho 
Municipal da 
Assistência 

Social
Rafaela 

Rodrigues 
Franco 
Barsotti

173 43144904-1

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Pedro 
de Oliveira

Raimundo 
Milton 

Salviano 
Da Silva

94 55.481.077-3

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

E.E.BENE-
DICTO LOS-

CHI

Raquel 
Noronha 
Bonansa

281 33599918

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB MAR-
COS GASPA-

RIAN

Raquel 
Teresa 
Vieira

35 33810870-1

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PRE-
FEITO MA-

NOEL ANÍBAL 
MARCONDES

Regiane 
Cristina 
Penariol 
Prado

65 24.342.055-9

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

ESCOLA 
ESTADUAL 

PROFª BENE-
DITA ARRUDA

Reginaldo 
Emidio 
Iobbi

207 30.383.878-4

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Centro de 
Reabilitação 

Jundiaí

Reinaldo 
Aparecido 
Cardoso

95 21.653.364
9 - representante 
de conselhos mu-

nicipais.

Conselho de 
Alimentação 

Escolar

Reinaldo 
Fernandes 161 17.994.087-9

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Associação 
Acolhimento 
Bom Pastor

Renata 
Cristina 
De Faria 
Cayres

156 323536001

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Deoda-
to Janski

Renata 
Cristina 
Oliveira 
Longui

209 30589423-7

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PROFª 
ABIGAHIL A. 

F. BORIM

Renato 
Cury 
Maiali

229 29.591.089

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

SEXTO 
DISTRITO 

POLICIAL DE 
JUNDIAI

Ricarda 
Regina 

Marques 
Albieri

108 57.868.650-8

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

ESCOLA 
ESTADUAL 

PROFª BENE-
DITA ARRUDA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 43

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rita De 
Cassia 
Alvim 

Pereira 
Santos

190 60.589.661-6

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

E. E. PRO-
FESSOR 

JOÃO BATIS-
TA CURADO

Rita De 
Cássia 
Arantes 

Pasqualino
193 23.122.647-0

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

CONGRE-
GAÇÃO DAS 
MISSIONÁ-

RIAS DE 
CRISTO

Rita De 
Cássia 
Frare 
Cezar

90 13.863.035-5

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

E.E.DOM GA-
BRIEL PAU-

LINO BUENO 
COUTO

Rita De 
Cássia 
Rozeno 

De Souza 
Castro

34 19236245-8

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PRE-
FEITO MA-

NOEL ANÍBAL 
MARCONDES

Rita Ros-
sana Ma-

zzei
241 9.190.357-9

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Antonio 
Brunholi Netto

Rogerio 
Alexandre 
Ciconello

64 29.545.456-8

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

ESCOLA 
ESTADUAL 

PROFª BENE-
DITA ARRUDA

Ronaldo 
Mathias 

De Moraes
244 21546398-5

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Prof. 
Odila Richter

Rosana A. 
K.Duarte 154 15.894.777-0

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PRO-
FESSORA 
MARTHA 
BURGOS 

PEREIRA DA 
SILVA

Rosana 
Andrea 
Verones 

De Morais
57 18217181

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UBS RAMI

Rosângela 
De Oliveira 
Lima Pe-

zzini
113 244758773

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PROFª 
MARIA ANGÉ-
LICA LOREN-

ÇON

Rosangela 
Randisek 

Amadi
271 8.036.646-6

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

JAD Escola 
de Educação 
Infantil -  Baby 

& Kids

Rosangela 
Vitale Maz-

zanati
277 14308355-7

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB DUILIO 
MAZIERO

Roseli 
Pereira Da 

Silva
196 19.589.869-2

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PRO-
FESSOR  

FLÁVIO D’AN-
GIERI

Rosemary 
Aparecida 

Gentil 
Ormenesi

85 13.911.172-
04

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Associação 
Maria de 
Magdala

Rosimar 
Joanelli 
Silva Sil-

veira
93 16.709.162-1

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

E.E.BENE-
DICTO LOS-

CHI

Sandra 
Cristina 

Severino
56 19137256

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PRO-
FESSOR 
CARLOS 

FOOT GUI-
MARÃES

Sandra 
Cristina 

Zago Ma-
grini

276 18261015-9

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

CAPSIJ 
(CENTRO 
ATENÇÃO 

PSICOSSO-
CIAL INFAN-
TOJUVENIL

Sandra 
Regina 

Mota Fur-
lan

275 18.801.826-8

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Prof. 
Joaquim 

Candelário de 
Freitas

Sandro 
Rogério 

De Souza
72 20.469.831-5

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Cáritas Dio-
cesana de 

Jundiaí

Selma 
Aparecida 
Souza Da 

Silva
248 19.603.391-3

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Conselho 
Tutelar - 1 de 

Junidaí

Sérgio 
Jesus De 
Andrade

6 26538985-9

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Emeb Prof. 
Geraldo Pinto 
Duarte Paes

Shirley 
Muniz 

Nascimen-
to

55 155447804

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

CRAS Santa 
Gertrudes/

UGADS

Sileni Apa-
recida Dos 

Santos
78 220653008

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Acolhimento 
Institucional 
Casa Sol - 
UGADS

Silmaira 
Beraldo 
Sanches 

Rodrigues
129 420157773

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB Profª 
Melânia Forta-

rel Barbosa



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 44

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Silmara 
Pincinato 

Silva
224 18.894.471 -X

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

Vara da In-
fância e da 

Juventude da 
Comarca de 

Jundiaí

Silvana 
Maria 

Ferreira 
Flausino

92 19.711.471-4

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

E.E.BENE-
DICTO LOS-

CHI

Silvia Cas-
tagna 3 11.284.568-X

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

CRAS Tamoio

Silvia De 
Andrade E 

Silva
63 299998897

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

ASSOCIA-
ÇÃO EDUCA-
DORA E BE-
NEFICENTE

Silviane 
Pereira 
Batista 
Gomes

202 30026113-5

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB DUILIO 
MAZIERO

Solange 
Cristina De 

Oliveira 
Longui

155 9.055.654

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Emeb Dr. 
José Romeiro 

Pereira

Solange 
Maria De 
Lourdes 
Mendes

135 37.267.766-6

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PROFª 
MERCEDES 
BASILE BO-

NITO

Sonia 
Cristina 

Sacomani 
Agripíno

175 28.898.737-8

6 - representante 
de cada escola pri-
vada de educação 
básica, do ensino 
médio e universi-

tário;

CALEIDOS-
CÓPIO ES-

COLA INFAN-
TIL

Sonia Cris-
tina Silva 
Schiasse

219 18.896.376

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

E.E. PAULO 
MENDES 

SILVA

Sonia Ma-
ria Scridelli 

Pereira
280 5853028-9

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB MAR-
COS GASPA-

RIAN

Sonia Re-
gina Alves 

Mattos 
Anholon

91 8.919561-9

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

E.E.DOM GA-
BRIEL PAU-

LINO BUENO 
COUTO

Sônia 
Regina 

Andreotti 
D’angieri

253 15.544.108-5

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB ALVA-
RINA BARBO-
SA MARTINS

Soraia 
Cristiane 
Cardoso 
Santos

73 25.208.938-8

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Cáritas Dio-
cesana de 

Jundiaí

Sue Ellen 
Cristina De 

Souza
58 40.203.751-0

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Judith 
Arruda Car-

reta

Sulema 
Netto 

Sawaya
12 13525304-4

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação de 
Pais e Amigos 
dos Excepcio-
nais - APAE 

Jundiaí

Suzana 
Elias Pe-

dro
75 17.368.815-3

10 - representante 
de cada entidade 
inscrita no Conse-
lho Municipal de 

Assistência Social;

Casa Transi-
tória Nossa 

Senhora Apa-
recida

Tainan 
Franco 200 34272763-1

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
Aquática 
Jundiaí

Tânia Zilda 
Pinto Bar-

ros
131 17.114.781-4

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Profª 
Melânia Forta-

rel Barbosa

Tatiana 
Tega Da 
Fonseca 

Polo
168 436966098

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB PROF 
ANNA RITA 
ALVES LU-

DKE

Telma 
Bragantini 97 23.122.327-4

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

DELEGACIA 
SECCIONAL 
DE POLÍCIA 
DE JUNDIAÍ

Telma 
Regina De 

Lima
268 285947394

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

EMEB PRO-
FESSOR 

PEDRO CLA-
RISMUNDO 
FORNARI

Teresa 
Nering 
Borçari

27 10.591.675-1
9 - representante 
de conselhos mu-

nicipais.

Conselho 
Municipal dos 

Direitos da 
Pessoa Idosa

Thailana 
Aparecida 

Cunha 
Matias

36 41213224-2

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

EMEB Pro-
fessora Maria 

Aparecida 
Silva Congílio



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 45

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Valdete 
Gilioli Do 
Amaral

180 03.006.264-0

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Lar Anália 
Franco

Valeria 
Aparecida 

Rosa
24 26.456.315-3

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB PROF 
BEATRIZ 

BLATTNER 
PUPO

Valter 
Joaquim 
Lusvardi 
Junior

59 437795330

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EE DOM 
JOAQUIM 
JUSTINO 

CARREIRA

Valter 
Monteiro 
Santos

162 11.054.445-6

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Associação 
Acolhimento 
Bom Pastor

Vanesca 
Peromingo 
De Souza 

Ribeiro
204 25.893.512-1

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

CONSELHO 
TUTELAR III

Vânia 
Fernandes 
Piovesan

259 10427995-3

11 - representante 
de cada equipa-
mento de serviço 

público que promo-
va atendimento a 
crianças e adoles-

centes.

UBS Rio 
Branco

Vera Lucia 
Dos San-

tos
192 8.390.309-0

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

CONGRE-
GAÇÃO DAS 
MISSIONÁ-

RIAS DE 
CRISTO

Vladimir 
Codinhoto 256 19738713-5

3 - representante 
de cada entidade 

registrada no Con-
selho Municipal 
dos Direitos da 

Criança e do Ado-
lescente, na forma 
dos artigos 90 e 

91 da Lei Federal 
nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990;

Centro de 
Atendimento à 
Síndrome de 
Down Bem-

-te-vi

Walmir Ho-
nório De 
Carvalho

211 19.965.625-3

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

E.E.DOM GA-
BRIEL PAU-

LINO BUENO 
COUTO

Walmir 
Martins 

Fonseca
46 13.005.679

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Colégio Crer

Wilson 
Henrique 
Da Silva 

Conceição
47 35830802

7 - representante 
de cada Conselho 
Escolar ou Asso-
ciação de Pais e 

Mestres;

EMEB Ruth 
Carturan 
Wiemann

Wilton Da 
Silva Fa-

rias
61 41.688.152-x

4 - representante 
de cada escola de 
educação infantil 
e escola básica 

fundamental de 1º 
ao 9º ano, pública 

e particular;

Baby Crer

Zelia 
Aparecida 
Carvalho 
De Souza

260 19874863-2

5 - representante 
da direção de cada 
escola pública da 
educação básica, 
ensino médio e 

universitário;

E.E.PROF 
OROZIMBO 
SOSTENA

2. Conselheiros do Conselheiro Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA de Jundiaí:

Alan Baptista Da Silva
Alda Maria Carrara 
Alessandra Aparecida Marani Leon
Aloysio Alberto De Queiroz Junior
Ana Maria Carrara Quaggio
Ana Paula Marin
Andréia Furlan
Aparecida Magali De Almeida Sousa
Ariane Goim Rios
Carmen Martins Juncal Tubini 
Claudia Pereira Bento
Daniele Mayara Sato
Janaina De Carvalho Sant’anna Ermani 
Janice Piovesan
Karina Dos Santos Osano
Katia Terezinha Butalo Franciosi
Kelly Cristina Galbieri
Letícia Atique Branco
Luciana Januária Barbosa
Luciano De França
Lucinda Cantoni Lopes
Luis Augusto Zambon 
Marcelo Henrique Ribeiro Carvalho
Marco Antonio Dos Santos
Maria Aparecida Giacomello
Mauro Vaz De Lima 
Miguel Da Silva Oliveira
Priscila Rodrigues
Rachel Ciaco Nunes
Regiane Rodrigues Rossini
Rodrigo Pierobon Rodrigues
Sebastião Otávio De Camargo
Silvia Helena Natal
Thais Silva Nonô
Valdir Ambrósio De Lira
Walter Mendes De Oliveira Filho

3. Candidatos a Conselheiro Tutelar:
Adilson Santos Azevedo
Ana Paula Do Nascimento Correa
Anésio Ferreira Dos Reis Júnior
Bruno Barbosa
Carlos Alberto Pinheiro
Clara Zanatta Ferrari Garcia
Claudia Tofoli Honório
Cleunice Santos Guedes
Daniela Madalena Dos Anjos Camargo
Donizeth Aparecido De Andrade
Eliete Aparecida Vicentin Gobbi
Elisangela Viel Ferro
Fabiana Angélica De Souza Menezes
Glaucia Do Amaral Brunelli
Helena Silva Santos
Jacqueline Beltrami Da Costa



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4613 | 27 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 46

Janete Leonardo De Jesus
Juliana Bortolasi Machado
Juliana Mantovani De Souza
Marcos Roberto Hernandes
Mário Martini
Nelí Dolores Miam
Roseli Alves Pontes
Sebastião Nereu Da Veiga
Thalita Rosado Ventorini
Thiago Calheiro Costa

Art. 2º - Publicar a relação das inscrições indeferidas, conforme:

Nº da 
Inscri-

ção
Nome RG

Organização/ 
Equipamento 

Público/ Conse-
lho Municipal

Motivo

179 Andréia 
Furlan 40.454.381-9 Lar Anália Franco

Não atendeu 
o item 9.3, I 

do Edital

189
Cleber Rai-
mundo De 

Oliveira
41.952.531-2

Conselho Gestor 
Clinica da Família 

Vetor Oeste

Não atendeu 
o item 9.3, IX 

do Edital

226
Graciela 

Silva Carva-
lho Testa

24.691.688-6
Mdj Paróquia 

Beato Frederico 
Ozanam

Não atendeu 
o item 9.3, 

XII do Edital

87

Renata 
Angelica 
Prezotto 
Giovanni

32.355.143-9

Cedeca  - Centro 
de Defesa da 
Criança e do 
Adolescente

A indicada é 
Conselheira 
Tutelar em 
exercício

Art. 3º - O período de recebimento de revisão da relação dos eleitores 
será até 01/10/2019, devendo ser por escrito e protocolado na sede 
Secretaria Executiva do CMDCA, localizada na Rua Senador Fonseca, 
nº 605, Centro – Jundiaí/SP, de segunda a sexta-feira, das 13h30min às 
16h30min. 
Art. 4º -  No dia da eleição os eleitores deverão estar munidos de 
documento de identificação com foto.

Art. 5º - Cada eleitor poderá votar em até 03 (três) candidatos, sendo que 
a escolha maior que o permitido acarretará no cancelamento da cédula.

Art. 6º - Conforme item 8.3 do Edital nº 01/2019, art.1º do Edital nº 06/2019 
e Resolução nº 137.2019 foi instaurado o Procedimento Administrativo 
n° 01/2019, ficando a candidata Kelly Cristina Rodrigues Fogaça, nº 53 
inabilitada no Processo de Escolha.
Art. 7 º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Jundiaí, 27 de Setembro 2019.
A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

CMDCA JUNDIAÍ

ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA  SUPERINTENDENTE  DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL – FUMAS

Processo n° 0876-1/19  –  Serviços de transporte de móveis e demais 
pertences de famílias que residem em locais de responsabilidade da 
FUMAS, dentro do município de Jundiaí, “Sob o Sistema de Registro 
de Preços”. 
Face ao que consta dos autos, homologo o  objeto do Pregão Eletrônico   
n.º 04/2019,  à empresa:
- ADRIANO GERALDO CHAVES 06045980689 -    R$  900,00 por 
mudança.

SOLANGE APARECIDA MARQUES                                  
Superintendente

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  DA  SUPERINTENDENTE  DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS

Processo n° 0583-3/19 – Fornecimento parcelado de caixão e urnas 
mortuárias para o Serviço Funerário Municipal “Sob o Sistema de 
Registro de Preços”.
Face ao que consta dos autos, homologo os objetos do Pregão Eletrônico  

n.º 02/19,  às empresas:
- RAFER  INDÚSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA 
EIRELI;
- THB DISTRIBUIDORA DE URNAS MORTUÁRIAS EIRELI  EPP;
- INDÚSTRIA DE URNAS BILAC LTDA.

  SOLANGE APARECIDA MARQUES
Superintendente 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA  SUPERINTENDENTE  DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL – FUMAS

Processo n° 01017-1/19  –   Fornecimento parcelado de carne bovina 
moída, embutidos, peixes e aves para o “Programa de Suplementação 
Alimentar” e no preparo de  refeição de funcionários, sob o “Sistema de 
Registro de Preços”. 
Face ao que consta dos autos, homologo o  objeto do Pregão eletrônico 
n.º 09/19,  à empresa:
 - TORO MASSAS E CARNES EIRELI – M.E.  – ITEM 01  R$ 408,50 – 
(Fornecimento Diversos) -  ITEM 02   R$  26,45 P/KGS.; (Carne Bovina 
Moída)  -  ITEM 03 R$ 26,45 P/KGS            (Coxão mole em bife) – ITEM 
04 R$  19,45 P/KGS (Costelinha de porco) – ITEM 05 R$  21,45 P/KGS 
(Coxão duro) – ITEM 06 R$  16,65 P/KGS (Coxa de asa de frango) – 
ITEM 07 R$  22,70 P/KGS (Peixe – cação em postas) – ITEM 08 R$  
33,40 P/KGS ( Carne bovina-alcatra– ITEM  09 R$ 15,90 P/KGS.(Carne 
de frango – peite sassame).- ITEM 10 R$ 28,90 ( Carne bovina – bife 
role) – ITEM 11 – R$ 28,10 – ( Peixe merluza)

SOLANGE APARECIDA MARQUES
Superintendente

PARECER 

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 01/19 CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA PARA URBANIZAÇÃO – JARDIM TAMOIO 
Processo nº     0339-0/19
A Comissão de Habilitação e Julgamento de Licitações CHJL da 
Fundação Municipal de Ação Social - FUMAS, reunida nesta data para 
avaliação da ”Proposta” recebida nesta fase da licitação, considerando o 
parecer  da Área Requisitante,  RESOLVE:
CLASSIFICAR a empresa:                      
- AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.
 ADJUDICAR   a empresa:
- AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA. por   ofertar  valor 
abaixo do estimado e ter atendido as exigências do Edital. 

Jundiaí,     26 de  setembro  de  2019.
Marcos Valentim Reynaldo

Edna Maria Cardoso de Oliveira
Nelson Roberto Giolo

Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2019- REAGENDAMENTO

Objeto: Aquisição de veículos  novos para a Fundação, com entrega de 
veículos usados pertencentes à frota da Fundação. Com reserva de cotas 
para microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedor 
individual. ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo  
site  www.jundiai.sp.gov.br link “Compras Pregão Eletrônico  consultar 
Pregão Eletrônico até às 09h30 do dia  10 de outubro de 2019.

Marcos Valentim Reynaldo
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO –  nº  07/19,

Objeto:  Contratação de operadora de cartões de credito/debito, 
para prestação de serviços de captura, roteamento, transmissão, 
processamento, compensação e liquidação financeira das transações 
realizadas por meio de cartões magnéticos e/ou outro meio que vier a 
ser aprimorado. ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: 
pelo site  www.jundiai.sp.gov.br – link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão eletrônico   ate às 09h30 do dia  
11  de outubro de 2019.

Mariette  Bertasso  Mazaro
PREGOEIRA: 

FUMAS

FUMAS


